تدوین قرآن اور صحفِ صدیقی

پروفیسر محمد سلیم مظہر صدیقی

رسول اکرم ﷺ کی وفات کے بعد حضرت عمر فاروقؓ کے مشورے پر خلیفہ وقت حضرت ابوبکر صدیقؓ نے جنگِ یمامہ (۱۲ھ/۶۳۳ء) کے معاً بعد قرآن مجید کے منتشر اور بکھرے ہوئے تحریری سرمایہ کو کاغذ پر نبوی حضرت زید بن ثابتؓ کے ذریعہ ایک جگہ جمع کرایا۔ امام بخاریؒ اور دوسرے محدثین کرام کے علاوہ متعدد دوسرے ماہرین فن کے مطابق اس میں قرآن مجید کی تمام آیات کریمہ حرف بہ حرف لکھی ہوئی تھیں، مگر وہ مختلف چیزوں - چھال، کاغذ، پتھر کی تختیوں، اونٹ کی کھال وغیرہ - پر لکھی ہونے کے سبب بکھری ہوئی تھیں۔

عبید اور ابن ابی داؤد کی ہے جو شعیب نے حضرت امام زہری سے نقل کی ہے اور امام موصوف کو حضرت سالم بن عبداللہ بن عمرؓ نے روایت کی تھی۔ حضرت سالمؓ حضرت حفصہؓ کے بھتیجے تھے۔

روایت میں مزید صراحت ہے کہ حضرت حفصہؓ نے اپنی وفات تک صحیفہ صدیقیؒ کی اپنی تحویل میں رکھے اور حوالے کرنے سے انکار کیا۔ حضرت حفصہؓ کی وفات صحیح روایت کے مطابق شعبان ۴۵ھ/ نومبر ۶۶۵ء میں ہوئی۔ حضرت مروانؓ نے بطور امیر مدینہ ان کی نماز جنازہ پڑھائی، ان کے جنازے کی مشایعت کی اور جنت البقیع میں ان کی تدفین میں حصہ لیا۔ ۸

روایت مذکورہ بالا کے دوسرے حصے میں صراحت ہے کہ حضرت حفصہؓ کی تدفین کے معاً بعد حضرت مروان امویؓ نے حضرت عبداللہ بن عمرؓ سے بڑی تاکید اور سختی کے ساتھ مطالبہ کیا کہ وہ ان صحیفہ صدیقیؒ کو فوراً ان کے حوالے کر دیں۔